
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 443 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE 
 

N. 88 DEL 23-05-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2001 N.13 - LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE. 
IMPORTO PROGETTO €300.000,00. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CUP: J39D23000150006.  C.I.G. [B116C57B97]. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso: 

- che la Regione Puglia con l’A.D. n°785 del 19.10.2023, pubblicata sul BURP n°96 del 
26/10/2023, ha dottato l’Avviso Pubblico per la concessione e l’utilizzo dei contributi 
finanziari destinati agli interventi di “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di 
pubblico interesse” di cui alla legge regionale n°13/2001 e alla D.G.R. n. 1374 del 
12.10.2023; 

- che il suddetto Avviso pubblico stabiliva il termine ultimo del 25/11/2023 per la richiesta di 
contributi per la realizzazione e manutenzione di opere pubbliche; 

- che, al fine di partecipare al suddetto Avviso, con la Delibera G.C. n°142 del 15/11/2023 è 
stato approvato il progetto esecutivo, in atti con il prot. n°16574 del 14/11/2023, relativo ai 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

lavori di “messa in sicurezza e manutenzione del cimitero comunale”, importo progetto 
€300.000, a firma dell’Arch. Walter C. Pennetta, Responsabile del VI Settore del Comune; 

- che con la medesima Delibera G.C. n°142 del 15/11/2023 è stato dato atto che l’importo 
dell’intervento, pari ad €300.000, avrebbe trovato copertura finanziaria per €239.900,00 con 
fondi regionali di cui al suddetto Avviso ed €60.100,00 con co-finanziamento garantito con 
fondi comunali; 

- che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il 
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J39D23000150006; 

- che con la Determina Dirigenziale n°1042 del 20.12.2023 della Sezione Gestione Opere 
Pubbliche della Regione Puglia, è stato ammesso a finanziamento l’intervento di cui sopra, 
mediante la concessione del contributo di € 239.900,00 e che la suddetta Determina è stata 
notificata al con la nota prot. n°31966 del 19.01.2024, in atti del Comune con il prot. n°1087 
del 22.01.2024; 

- che, pertanto, con la Delibera n°16 del 27/02/2024 la Giunta Comunale ha proceduto con la 
variazione d’urgenza del bilancio necessaria per lo stanziamento della somma di €60.100,00 
per il co-finanziamento dell’opera ammessa a finanziamento; 

- che con la determinazione n°59/260 del 03/04/2024 è attivata apposita procedura a contrarre 
ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori previsti nel progetto esecutivo, 
approvato con la Delibera G.C. n°142 del 15.11.2023, dei lavori di messa in sicurezza e 
manutenzione del cimitero comunale; importo progetto €300.000,00 - codice CUP: 
J39D23000150006; 

- che in data 03/04/2024  è stato pubblicato, nella sezione “amministrazione trasparente” del 
sito web istituzionale del Comune di Collepasso e sul sito web della Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC https://pubblicitalegale.anticorruzione.it, per la durata di 15 
giorni, l’Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di messa in 
sicurezza e manutenzione del cimitero comunale; progetto euro 300.000. 
CUP:J39D23000150006 mediante la quale è stato richiesto agli operatori economici 
interessati di proporre la propria candidatura per la partecipazione alla procedura negoziata 
preordinata all’affidamento dei suddetti lavori; 

- che con la determinazione n°70/310 del 18/04/2024 del Responsabile del VI Settore è stata, 
quindi, indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
n°36/2023, senza la previa pubblicazione del bando, per la scelta del contraente cui affidare 
l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo, approvato con la Delibera G.C. n°142 
del 15/11/2023, dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione del cimitero comunale; 
importo progetto €300.000,00 (CUP: J39D23000150006), da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi ai sensi degli artt. 108, commi 2 e 4, 
del D.Lgs. n.36/2023; 

- che con la medesima Determina n°70/310 del 18/04/2024 sono stati approvati gli schemi della 
“Lettera di invito e disciplinare di gara” e dei modelli delle dichiarazioni da rendere ai fini 
della partecipazione alla gara ed è stato stabilito che, ai sensi dell’art.25, commi 2 e 3 del D. 
Lgs. n°36/2023, la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante la piattaforma 
telematica di approvvigionamento digitale in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni 
delle Serre Salentine, raggiungibile all’indirizzo www.cucserresalentine.it; 

- che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente 
CIG: [B116C57B97]; 

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/
http://www.cucserresalentine.it/


Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

- che in data 18/04/2024 è stato inoltrato ai n°51 operatori economici che avevano manifestato 
interesse a partecipare alla gara a seguito dell’indagine di mercato di cui all’Avviso pubblico 
del 03/04/2024, l’invito a produrre offerta per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e 
manutenzione del cimitero comunale; importo progetto €300.000,00 - CUP: 
J39D23000150006 e CIG:[B116C57B97]; 

- che al sistema telematico della suddetta piattaforma telematica www.cucserresalentine.it ha 
assegnato ai suddetti 51 operatori i numeri consecutivi di protocollo compresi tra il 
n°2931814 ed il n°2931864; 

- che entro il predetto termine sono pervenuti n°6 plichi  telematici contenente offerta, a mezzo 
della suddetta piattaforma telematica www.cucserresalentine.it;  

- che il Seggio di gara costituito dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, nelle 
sedute pubbliche del 7 e 15 maggio 2024, al termine delle operazioni di scrutinio della 
documentazione amministrativa delle offerte pervenute, ha proceduto con l’ammissione degli 
operatori economici, di seguito riportati con i numeri da 1 a 5, che hanno prodotto in maniera 
corretta, completa e conforme la documentazione di gara richiesta nella “lettera di invito e 
disciplinare di gara”, come riportato nel Verbale di gara n°1 pubblicato nella sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Collepasso: 

N. Codice Fiscale Denominazione 
1  03641350750 CIULLO RESTAURI SRL  

2  03043460736 SISTEMA COOPERAZIONE IMPRESA SOCIETA' COOP.  

3 07736640728 EVONAT SRL  

4 05016090754 CAPORALE COSTRUZIONI SRLU  

5 GPPMRZ75B24D862O GIUPPA MAURIZIO  
 

- che il Responsabile del VI Settore, a seguito del procedimento di soccorso istruttorio ex art. 
101 del D.Lgs. n°36/2023,  attivato con il Verbale n°1 del 07.05.2024, ha proceduto con 
l’esclusione dalla gara del concorrente “Edil Arturo di Addario Arturo” (C.F. 
DDRRTR74P04A285V ) per le motivazioni riportate nel Verbale di gara n°2 del 15.05.2024  

- che per la valutazione delle offerte tecniche, i cui plichi telematici sono stati aperti nella 
seduta pubblica del 15.05.2024, al solo fine di verificare pubblicamente il contenuto, occorre 
procedere con la nomina della Commissione giudicatrice prevista dall’art. ex art. 93 D.Lgs. 
n°36/2023; 

 
 
Dato Atto, ai fini della costituzione della commissione giudicatrice: 

- che l’articolo 93 del D.Lgs. n°36/2023 stabilisce che, quando la scelta della migliore offerta 
avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- che lo stesso articolo 93 al comma 2 dispone che la commissione è composta da un numero 
dispari di componenti, non superiori a cinque, e che nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte; 

- che il comma 3 del medesimo art. 93 del D.Lgs. n°36/2023 stabilisce che la commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali; 

http://www.cucserresalentine.it/
http://www.cucserresalentine.it/


Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

- che il medesimo comma 3 dell’art.93 del D.Lgs. n°36/2023 stabilisce, inoltre, che 
commissione giudicatrice può far parte il RUP e che, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs 
n°36/2023 il RUP può partecipare anche con la funzione di presidente 

- che la vigenza della norma di cui comma 3, lett. a), dell’art. 107 del D. Lgs. n°267/2000 
attribuisce al dirigente competente la presidenza della commissione di gara che, nel caso di 
aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie europee con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, può essere presieduta anche dal RUP; 

 
Considerato che, con riferimento al contratto da affidare il Comune di Collepasso ha nel proprio 
organico, oltre alla figura del RUP altri dipendenti tecnici in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 
 
Visti i curricula professionali dei Tecnici in organico dell’amministrazione comunale e, in particolare, 
quello dell’Arch. Paola Ria, RUP del progetto in argomento e quello dell’Arch. Martire Imperiale, 
Responsabile del III Settore che include i servizi “Appalti” e “Contratti”; 
 
Valutato che i suddetti Funzionari hanno competenza professionale adeguata ai lavori da appaltare ed 
idonea esperienza per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice di che trattasi; 
 
Preso Atto che i suddetti Funzionari, in relazione alla partecipazione alla Commissione valutatrice, 
hanno prodotto la dichiarazione inerente l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione e 
l’assenza di cause ostative all’assunzione dello specifico incarico; 
 
Dato Atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del D. Lgs. n°36/2023, dell'insussistenza a carico dei 
suddetti funzionari delle cause ostative di cui al comma 5 del citato art.93, all’articolo 7 del D.P.R. 
n°62/2013 e all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001, alla nomina dei sopra individuati funzionari quali 
componenti della Commissione Giudicatrice, accertata mediante autocertificazione in atti; 
 
Ravvisato, pertanto, di dover procedere con la istituzione della Commissione Giudicatrice di cui 
all’articolo 93 del D.Lgs. n°36/2023 per la procedura negoziata in argomento, ricorrendo alla 
nomina dei seguenti funzionari in possesso di adeguate competenze tecniche ed esperienza nel 
settore della gara che, peraltro, hanno manifestato la disponibilità a farne parte: 

- Arch. Walter Cosimo Pennetta – Responsabile del VI Settore, con funzione di Presidente; 
- Arch. Paola Ria, funzionario del Comune di Collepasso e RUP dell’intervento in argomento, 

con funzione di componente esperto; 
- Arch. Martire Imperiale - Responsabile del III Settore, con funzioni di componente esperto e 

segretario verbalizzante; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 



Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere con la costituzione della Commissione Giudicatrice di cui 
all’articolo 93 del D.Lgs. n°36/2023 per la valutazione delle offerte tecniche pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza e manutenzione del 
cimitero comunale” (CUP: J39D23000150006); importo progetto €300.000,00;  
 
Visti:  

- il D.Lgs. n°36/2023; 
- il D.Lgs. n°267/2000; 

 
Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°8 del 31/10/2023; 

D E T E R M I N A 
per quanto in premessa, 
 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice, prevista dall’art.93 del D.Lgs. n°36/2023 per 
la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n°36/2023, per la scelta 
dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di «messa in sicurezza e 
manutenzione del cimitero comunale» importo progetto €300.000,00 (CUP: 
J39D23000150006 – CIG: [A03EDA74CE]), composta come segue: 

- Arch. Walter Cosimo Pennetta, nato a Taurisano (LE) il 16.01.1963, Dirigente del 
VI Settore dell’intervento in oggetto, con funzioni di Presidente ai sensi dell’articolo 
107, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n°267/2000; 

- Arch. Paola Ria, nata a Bari il 05/02/1980, dipendente dell’Ente e Responsabile 
Unico del Progetto dell’intervento in argomento, con funzioni di componente esperto; 

- Arch. Martire Imperiale, nato a Collepasso (LE) il 30.08.1972, Responsabile del III 
Settore, con funzioni di componente esperto e Segretario verbalizzante; 

 
3. DI AUTORIZZARE, i componenti della Commissione, in considerazione che l'intera 

procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici di cui all’art. 58 del 
citato D. Lgs. n.50/2016, ad operare attraverso la Piattaforma telematica di e-procurement 
della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine; 
 

4. DI DARE ATTO che nessun compenso è da riconoscere a ciascun componente della 
Commissione Giudicatrice, essendo tutti dipendenti della amministrazione appaltante; 

 
5. DI STABILIRE altresì 

- che il Presidente della Commissione di cui al punto 2) sarà l’interlocutore esclusivo nei 
rapporti con l’amministrazione aggiudicatrice; 

- che alla Commissione di cui al punto 2) è demandato di provvedere all’esame e 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi, secondo i 
criteri indicati nella documentazione a base di gara; 

- che le operazioni di valutazione degli elementi tecnici da parte della Commissione 
Giudicatrice dovrà avvenire entro il termine massimo di giorni 20 decorrenti dalla data 
della 1^ seduta riservata della Commissione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

- che, laddove dovessero ricorrere i presupposti, alla medesima Commissione è 
demandato il compito di supportare il RUP nella fase di valutazione della congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art.93, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023; 

 
6. DI DARE ATTO che l’intervento in argomento, identificato con il CUP: 

J39D23000150006, è inserito come “messa in sicurezza e manutenzione del cimitero 
comunale”; importo progetto €300.000,00, nell’elenco annuale 2024 (Codice Unico 
Intervento: L81001570753202400001) del programma delle opere pubbliche per il triennio 
2024/2026 variato con la Delibera C.C. n.3 del 09/04/2024; 

 
7. DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 

2010 n.136, alla presente procedura di gara la piattaforma telematica dell’ANAC ha 
rilasciato al RUP il seguente Codice Identificativo Gara: CIG [B116C57B97]; 
 

8. DI DARE ATTO che il progetto dei lavori per la messa in sicurezza e manutenzione del 
cimitero comunale, di complessivi €300.000,00, è finanziato per €239.900,00 con contributo 
concesso dalla Regione Puglia con la Determina Dirigenziale n°1042 del 20.12.2023 della 
Sezione Gestione Opere Pubbliche, a valere sulle risorse di cui alla legge regionale 
n°13/2001, e per €60.100,00 con co-finanziamento garantito con fondi comunali; 

 
9. DI DARE ATTO che l’importo di €300.000,00 trova allocazione nel bilancio corrente 

disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:  
 per €239.900,00 sul capitolo di entrata 636 (cod. 4.02.01.02.001) “Contributo 

Regionale Progetto di messa in sicurezza e manutenzione del cimitero Comunale”; 
 per €239.900,00 sul capitolo di uscita 2245 (codice 12.09-2.02.01.09.015)  

“Contributo Regionale Progetto di messa in sicurezza e manutenzione del cimitero 
Comunale”; 

 per €60.100,00 sul capitolo di uscita 2245/1 (cod. 12.09-2.02.01.09.015) “Contributo 
Regionale Progetto di messa in sicurezza e manutenzione del cimitero Comunale 
(Finanziato da avanzo vincolato)”; 

 
10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del 

D.Lgs. n.36/2023 è l’Arch. Paola Ria, nominata con la Delibera G.C. n°142 del 15.11.2023; 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to arch. Pennetta Walter Cosimo 
 
  



Determinazione 6° SETTORE n.88 del 23-05-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 7 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì              
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Sicilia Giuseppe 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24-05-2024    al 08-06-2024 
 
N° 719 
 
Lì  24-05-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pennetta Walter Cosimo 
 


